seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos
adicionais  especiais  ao  orçamento  vigente  do  Serviço  Autônomo  Municipal  de  Saúde  –
SAMS, aprovados pela Lei Municipal nº 5.457, de 14 de dezembro de 2022, no montante de
R$  538.430,00  (quinhentos  e  trinta  e  oito  mil,  quatrocentos  e  trinta  reais), destinados  à
manutenção da Autarquia SAMS, conforme as seguintes classificações orçamentárias:

04 01 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

108 10.301.0004.2483.0000 PSF Programa Saude Familia 130.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:

[...]

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 0 05 00

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS
313 000 TRANSF.GOV.FEDERAL DEST.VENC.ACS E ACE

Art. 2º Os créditos adicionais especiais descritos no artigo
1º, na quantia de R$ 538.430,00 (quinhentos e trinta e oito mil, quatrocentos e trinta reais),
serão  cobertos  com  recursos  provenientes  das  anulações  das  seguintes  dotações
orçamentárias:

04 01 00 SERVIÇO AUTONOMO MUNICIPAL DE SAUDE

88 10.305.0004.2108.0000 SAMS - Vigilância Epidemiológica -130.000,00

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.